

Số: 7622/KH-UBND

Quảng Nam, ngày 07 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổng kết và bế mạc Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023

Chủ đề: Lan tỏa khát vọng khởi nghiệp Quốc gia

Thực hiện Quyết định số 769/QĐ-UBND ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh về ban hành Đề án Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023; theo thống nhất của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp giao ban ngày 09/10/2023 và đề nghị của Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh tại Tờ trình số 113/TTr-KNST ngày 15/9/2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tổng kết và bế mạc Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023, với chủ đề: *Lan tỏa khát vọng khởi nghiệp quốc gia*, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tổng kết, đánh giá các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023; khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện hoạt động Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023; đồng thời, rút kinh nghiệm để phát huy truyền thống cạnh tranh, đổi mới, khơi dậy khí thế, tinh thần lập thân, lập nghiệp, khởi nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo, khát vọng vươn lên làm giàu; hình thành Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo bền vững; thúc đẩy hệ thống mạng lưới khởi nghiệp vùng, quốc gia và mở rộng liên kết, hợp tác quốc tế.

- Phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch; công tác tổ chức tổng kết và bế mạc Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 phải được chu đáo, đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến lúc 13 giờ 30, ngày 24/11/2023 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm: Khách sạn Bàn Thạch Quảng Nam (Số 10, đường Bạch Đằng, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam).

3. Thành phần

* Ở Trung ương

- Đại diện lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Đại diện lãnh đạo Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).

- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Khởi nghiệp Quốc gia, Hội đồng Cố vấn khởi nghiệp sáng tạo Quốc gia.

- Đại diện lãnh đạo Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Đại diện lãnh đạo Tổng Cục dạy nghề thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đại diện lãnh đạo Tạp chí Diễn đàn Doanh nghiệp thuộc VCCI.

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo Quốc gia thuộc Cục phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ; Văn phòng Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”.

* **Ở tỉnh**

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy.

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Điều hành Hỗ trợ Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh (*sau đây viết tắt là Ban Điều hành*), Trường Đại học Quảng Nam, Trường Cao đẳng Quảng Nam.

- Đại diện lãnh đạo các Hội, đoàn thể: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh.

- Thành viên Ban Tổ chức Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.

- Đại diện lãnh đạo: Trung tâm Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo tỉnh, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh, Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh, Trung tâm Văn hóa Quảng Nam tỉnh, Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo UBND, Phòng Kinh tế và Hạ tầng/Phòng Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo: Hội Nhà báo tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Câu lạc bộ Doanh nhân trẻ tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng Cố vấn khởi nghiệp sáng tạo tỉnh.

- Đại diện Thường trực Ban Chấp hành các Hội/Câu Lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

- Các dự án khởi nghiệp cấp quốc gia (2018 - 2022) và các ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo cấp tỉnh năm 2023.

- Cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh.

- Các tổ chức, cá nhân được khen thưởng.

- Các đơn vị đồng hành.

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, CHỦ TRÌ VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Nam.

2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Điều hành, Thường trực Ban Tổ chức Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023

3. Cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện đồng hành: Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải - Thaco và các cơ quan, đơn vị liên quan.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đánh giá kết quả thực hiện Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023

- Cơ quan thực hiện: Các Sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian hoàn thành và gửi báo cáo về UBND tỉnh (*thông qua Ban Điều hành*): Trước ngày 15/11/2023.

2. Công tác thi đua, khen thưởng Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023

- Cơ quan thực hiện: Ban Điều hành.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ.

- Thời gian trình UBND tỉnh: Trước ngày 15/11/2023.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Thời gian tuyên truyền: Trước khi diễn ra Hội nghị tổng kết 01 tuần.

- Địa điểm tuyên truyền: Khu vực tổ chức Hội nghị tổng kết.

- Cơ quan thực hiện: Ban Điều hành.

- Khẩu hiệu tuyên truyền: “*Quảng Nam - vùng đất mở cho khởi nghiệp sáng tạo*”; “*Phụ nữ Quảng Nam khát vọng khởi nghiệp - Phát huy tài nguyên bản địa*”; “*Thanh niên Quảng Nam xung kích khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi số*”; “*Nông dân Quảng Nam khởi nghiệp từ sản phẩm địa phương*”; “*Quảng Nam - Lan tỏa khát vọng khởi nghiệp quốc gia*”; “*Học trò xứ Quảng - Khát vọng khởi nghiệp sáng tạo*”.

4. Chương trình Hội nghị tổng kết và bế mạc

a) Từ 13 giờ 30 - 15 giờ 00: Diễn đàn mở Mô hình hoạt động Hội Khởi nghiệp sáng tạo Quảng Nam (*nội dung này thực hiện theo Kế hoạch số 76/KH-BTCKN ngày 26/7/2023 của Ban Tổ chức Năm khởi nghiệp 2023*).

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Điều hành.

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng Cố vấn khởi nghiệp sáng tạo tỉnh.

b) Từ 15 giờ 00 - 15 giờ 15: Công bố thành lập Văn phòng Hiệp hội Khởi nghiệp Quốc gia tại miền Trung - Tây Nguyên và kết nạp thành viên Hiệp hội Khởi nghiệp Quốc gia (*sau Diễn đàn mở*).

- Cơ quan thực hiện: Hiệp hội Khởi nghiệp Quốc gia.

- Cơ quan phối hợp: Ban Điều hành.

c) Từ 15 giờ 15 - 17 giờ 00: Hội nghị tổng kết và bế mạc Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 (có Kịch bản chi tiết riêng) do UBND tỉnh chủ trì.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo tổng kết Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 (Video).
- Phát biểu đại diện startups tham gia Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.
- Phát biểu của đại diện tổ chức đồng hành, tài trợ.
- Trao thưởng và vinh danh dự án cấp vùng, quốc gia năm 2022.
- Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.
- Phát biểu của lãnh đạo Trung ương, tỉnh.
- Kết thúc.

d) Gala Dinner Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 (sau Hội nghị).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Hiệp hội khởi nghiệp Quốc gia

Chủ trì, phối hợp với Ban Điều hành chuẩn bị các điều kiện liên quan để công bố thành lập Văn phòng Hiệp hội khởi nghiệp Quốc gia tại miền Trung - Tây Nguyên và kết nạp thành viên Hiệp hội Khởi nghiệp Quốc gia.

2. Ban Điều hành, Thường trực Ban Tổ chức Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023

- Được Trưởng Ban Tổ chức ủy quyền có văn bản hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ngành, địa phương báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án và các hoạt động hưởng ứng Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 gửi Ban Điều hành tổng hợp xây dựng báo cáo chung và phóng sự phim tổng kết Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023, trình UBND tỉnh và Ban Tổ chức xem xét, chỉ đạo; đồng thời chịu trách nhiệm phân công thành viên Ban Tổ chức và chủ động triệu tập thành viên Ban Điều hành, các Hội/Câu lạc bộ khởi nghiệp tham gia công tác phục vụ Hội nghị tổng kết và bế mạc Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng các Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện như: Kịch bản Chương trình tổng kết, trang trí, hội trường, lễ tân, hậu cần... đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; tổng hợp dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Chủ trì đề xuất danh sách và làm việc với Sở Nội vụ để hoàn chỉnh thủ tục trình quyết định khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 và vinh danh các ý tưởng, dự án đạt giải cao cấp vùng, quốc gia.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của UBND tỉnh và Trưởng Ban Tổ chức Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.

3. Hội đồng Cố vấn khởi nghiệp sáng tạo tỉnh

- Tham mưu thực hiện Diễn đàn mở Mô hình hoạt động Hội Khởi nghiệp sáng tạo Quảng Nam theo Kế hoạch số 76/KH-BTCKN ngày 26/7/2023 của Ban Tổ chức Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.

- Chủ trì lập danh sách và thông báo mời các Hội/Câu lạc bộ khởi nghiệp, các dự án khởi nghiệp sáng tạo cấp vùng, quốc gia và ý tưởng, dự án được công nhận trong năm 2023 thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Phó Trưởng ban Thường trực Ban Tổ chức Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 phân công.

4. Sở Nội vụ

Chủ trì, hướng dẫn Ban Điều hành thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; tham mưu UBND tỉnh quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.

5. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết và bế mạc Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 của Ban Điều hành, Sở Tài chính kiểm tra, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Ban Điều hành đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị tổng kết và bế mạc Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.

7. Các Sở, ngành, Hội, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các Hiệp hội liên quan

- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án và các hoạt động hưởng ứng Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 gửi Ban Điều hành tổng hợp.

- Tổ chức Đoàn công tác và hỗ trợ các Hội/Câu lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo, các tổ chức, cá nhân được mời tham dự tổng kết và bế mạc Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.

- Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Trường Đại học Quảng Nam, Trường Cao đẳng Quảng Nam: mời 10 đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên sáng tạo/đơn vị để tham dự tổng kết và bế mạc Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.

8. Trung tâm Văn hóa Quảng Nam thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Xây dựng nội dung và kịch bản thực hiện chương trình văn nghệ (khoảng 30 phút); đảm nhận công tác MC chương trình Hội nghị tổng kết, bế mạc Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.

9. Các Hội/Câu lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh

- Lập danh sách Thường trực Hội/Câu lạc bộ tham dự Hội nghị tổng kết, bế mạc Năm Khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 gửi Ban Điều hành để tổng hợp.

- Chuẩn bị nội dung tham luận, trao đổi tại Diễn đàn mở về mô hình hoạt động của Hội/Câu lạc bộ khởi nghiệp.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình thực hiện, thường xuyên báo cáo kết quả với UBND tỉnh (*thông qua Ban Điều hành*) để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Các Bộ, ngành: KH&CN, KH&ĐT, GD&ĐT, LĐ-TB&XH, VCCI;
- Trung ương Đoàn TNCSHCM; Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Hội Nông dân Việt Nam;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban TGTU, Ban DVTU;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục V;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, KGVX, KTN, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Quang Bửu